1

证券代码：603893           证券简称：瑞芯微           公告编号：2022-049

瑞芯微电子股份有限公司

关于获得政府补助的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、获得补助的基本情况

（一）2021年获得补助的基本情况

1、2021年获得补助概况

2021年，瑞芯微电子股份有限公司（以下简称“瑞芯微”或“公司”）及全

资子公司上海翰迈电子科技有限公司（以下简称“上海翰迈”）、杭州拓欣科技

有限公司（以下简称“杭州拓欣”）累计收到政府补助合计58,850,337.62元，占

公司2020年经审计净利润的18.39%。

2、具体补助情况

单位：人民币元

序

号

获得补助

主体
获得时间 补助项目 补助依据 补助类型 补助金额

1

瑞芯微

2021 年 2 月
基于 64位 8核处理器的移

动互联终端 SoC 芯片

关于省科技奖奖金和国

家科技奖我省配套奖金

发放有关事项的通知

与收益相关 150,000.00

2 2021 年 2 月
2018年鼓楼专利授权资助

款项

福州市鼓楼区人民政府

关于印发《鼓楼区培育

扶持自主知识产权奖励

暂行规定》的通知

与收益相关 393,000.00

3 2021 年 4 月
福州市知识产权发展保护

中心专利资助

福州市市场监督管理局

关于公布 2020 年第四季

度第二批专利资助与奖

励名单的通知

与收益相关 31,960.00

4 2021 年 4 月
2019年工业企业高质量增

长奖励资金

关于下达 2019 年工业企

业高质量增长奖励资金
与收益相关 120,000.00

2

的通知

5 2021 年 5 月 其他补助 其他补助项目 与收益相关 22,650.00

6 2021 年 7 月 创新驱动配套发展经费

关于印发《福州市创新

驱动发展若干配套  奖

励措施》的通知

与收益相关 300,000.00

7 2021 年 7 月 2019年研发经费补助资金

关于鼓楼区企业研发经

费投入 2020 年度补助和

2021 年度预补助的公示

与收益相关 5,880,720.00

8 2021 年 7 月 2020年研发经费补助资金

关于鼓楼区企业研发经

费投入 2020 年度补助和

2021 年度预补助的公示

与收益相关 2,429,900.00

9 2021 年 8 月 20 届中国专利奖奖金

福州市鼓楼区人民政府

关于印发《鼓楼区培育

扶持自主知识产权奖励

暂行规定》的通知

与收益相关 50,000.00

10 2021 年 9 月 专利资助与奖励部分款

关于公布 2021 年第一季

度专利资助与奖励名单

的通知

与收益相关 28,000.00

11 2021 年 9 月 专利资助与奖励部分款 与收益相关 8,000.00

12 2021 年 9 月 专利资助与奖励部分款 与收益相关 263,500.00

13 2021 年 9 月 一次性吸纳就业补贴

关于印发《关于发放中

小微企业一次性吸纳就

业补贴的实施办法》的

通知

与收益相关 28,000.00

14 2021 年 9 月
春节连续生产稳就业稳岗

返还奖补经费

关于印发《关于 2021 年

春节期间连续生产企业

稳就业奖补的实施办

法》《关于支持春节期间

共享用工以及各类人力

资源服务机构、老员工

为加强重点企业用工服

务保障的实施办法》的

通知

与收益相关 2,024,010.00

15 2021 年 11 月

厦门大学转来合作项目政

府补助经费《自主可控 AI

处理器研发及其在智能语

音的应用》

关于组织申报 2020 年度

省科技重大专项专题备

选项目的通知

与收益相关 1,050,000.00

16 2021 年 12 月
福州市知识产权发展保护

中心专利补助

福州市市场监督管理局

关于公布 2021 年第二

季度专利资助与奖励名

单的通知

与收益相关 135,980.00

17 2021 年 12 月 与收益相关 31,500.00

3

18 2021 年 12 月

福州市市场监督管理局

关于公布 2021 年第一

季度专利资助与奖励名

单的通知

与收益相关 46,500.00

19 2021 年 12 月
福州市科学技术局高企奖

励

关于进一步加强高新技

术企业培育工作的若干

措施

与收益相关 141,346.00

20 2021 年 12 月
拨付 2017 年重点扶持产

业人才奖励

关于印发推动鼓楼区新

一轮经济创新发展十二

项政策的通知

与收益相关 54,000.00

21 2021 年 12 月
拨付 2018 年重点扶持产

业人才奖励

关于印发推动鼓楼区新

一轮经济创新发展十二

项政策的通知

与收益相关 138,000.00

22 2021 年 12 月 深圳稳岗补贴

深圳市人力资源和社会

保障局关于延续实施稳

岗扩围政策的通知

与收益相关 17,968.28

23 2021 年 3 月

增值税即征即退

财政部国家税务总局关

于软件产品增值税政策

的通知

与收益相关 2,599,181.75

24 2021 年 6 月 与收益相关 5,592,418.85

25 2021 年 7 月 与收益相关 16,954,957.22

26 2021 年 11 月 与收益相关 17,142,314.84

27 2021 年 12 月 与收益相关 3,208,574.09

28

杭州拓欣

2021 年 12 月 稳岗稳就补贴

浙江省人力资源和社会

保障厅等 6 部门关于延

续实施部分减负稳岗扩

就业政策措施的通知

与收益相关 4,259.56

29 2021 年 1 月

杭州市职业能力建设指导

服务中心促进就业专项资

金专户，以工代训补贴

关于开展企业以工代训

补贴工作的通知
与收益相关 3,500.00

30 上海翰迈 2021 年 9 月 增值税即征即退

财政部国家税务总局关

于软件产品增值税政策

的通知

与收益相关 97.03

合计 58,850,337.62

2021年1月至2021年12月期间，公司累计收到增值税即征即退款项合计

45,497,543.78元，占公司2020年经审计净利润的14.22%。

（二）2022年1月1日-6月23日获得补助的基本情况

4

1、2022年1月1日-6月23日获得补助概况

2022年1月1日-6月23日，公司累计收到政府补助合计11,551,754.68元，均为

与收益类相关的政府补助，占公司最近一期经审计净利润的1.92%。

2、具体补助情况

单位：人民币元

序号

获得补助

主体
获得时间 补助项目 补助依据 补助类型 补助金额

1

瑞芯微

2022 年 1 月
“十三五”期间安商育商

财政扶持政策

上海市浦东新区世博

地区开发管理委员会

专项资金专户开发扶

持资金

与收益相关  250,000.00

2 2022 年 3 月
鼓楼区第三批高层次人才

企业奖励金

关于印发《鼓楼区引进

和扶持高层次人才办

法（试行）》的通知

与收益相关  400,000.00

3 2022 年 4 月

2021 年福建省“专精特

新”中小企业认定奖励资

金（市级）

关于下达 2021 年福建

省“专精特新”中小

企业认定奖励资金的

通知

与收益相关  50,000.00

4 2022 年 4 月

2021 年福建省“专精特

新”中小企业认定奖励资

金（省级）

关于下达 2021 年福建

省“专精特新”中小

企业认定奖励资金的

通知

与收益相关  100,000.00

5 2022 年 4 月 2021 年专利奖获奖奖励

福州市人民政府关于

表彰 2021 年福州市专

利奖的决定

与收益相关  50,000.00

6 2022 年 5 月
深圳市社会保险基金管理

局稳岗补贴

深圳市人力资源保障

局 深圳市财政委员会

关于做好失业保险支

持企业稳定岗位有关

工作的通知

与收益相关  7,488.80

7 2022 年 5 月
福建省资助与市级配套奖

奖励

福州市市场监督管理

局关于公布 2021 年第

二季度专利资助与奖

励名单的通知

与收益相关  73,500.00

8 2022 年 6 月 其他补助 其他补助项目 与收益相关  907,800.00

9 2022 年 6 月

2021 年国家和省级服务

贸易和 2020 年服务贸易

展洽会补助资金

《福建省商务厅福建

省财政厅关于 2021 年

省级商务发展资金第

与收益相关  875,000.00

5

一批申报工作的通知》

10 2022 年 6 月
2018 年福州市重点境内

外展补助资金

关于下达 2018 年福州

市重点境内外展补助

资金的通知（区级部

分）

与收益相关  5,000.00

11 2022 年 6 月
2022 年春节期间重点工

业企业一次性稳就业奖补

关于印发《2022 年春节

期间稳生产稳用工奖

补措施实施细则》的通

知

与收益相关  124,800.00

12 2022 年 4 月

增值税即征即退

财政部国家税务总局

关于软件产品增值税

政策的通知

与收益相关  5,159,233.37

13 2022 年 6 月 与收益相关  3,548,932.51

合计 11,551,754.68

二、补助的类型及其对上市公司的影响

根据《企业会计准则第16号—政府补助》的有关规定，上述2021年政府补助

共计58,850,337.62元作为其他收益计入公司当期损益；上述2022年1月1日至6月

23日政府补助11,551,754.68元作为其他收益进入公司当期损益，2022年1月1日至

6月23日政府补助未经审计，具体的会计处理及其对公司相关财务数据的影响将

以会计师事务所审计确认后的结果为准。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

瑞芯微电子股份有限公司董事会

 2022 年 6 月 25 日